№1-642/25

50RS0042-01-2025-006051-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 сентября 2025 года г.Сергиев Посад

Сергиево-Посадский городской суд Московской области 

в составе:

председательствующего судьи Барановой Л.В., 

государственного обвинителя помощника Сергиево-Посадского городского прокурора ФИО52, 

защитника адвоката ФИО53, 

при ведении протокола помощником судьи ФИО54, 

с участием подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, являясь начальником отдела продаж ООО «

<

данные изъяты>» и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, являясь заместителем генерального директора ООО 

<

данные изъяты>», при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью осуществления работ по производству гофрированной бумаги и картона, бумажной и картонной тары, являющихся основным видом деятельности ООО «

<

данные изъяты>», достоверно зная, что временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат постановке на учет по месту пребывания, а также о том, что иностранные гражданине имеют право осуществлять трудовую деятельность только при наличии соответствующего разрешения на работу, либо патента уполномоченных органов исполнительной власти в сфере миграции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и желая их наступления, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации и извлечение прибыли с иностранных граждан, в нарушение требований ч. 3 ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, должны были организовывать проживание иностранных граждан в помещениях, расположенных в принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>» производственном корпусе, расположенном по адресу: 

<

адрес>; ФИО1 должен обеспечивать выплаты иностранным гражданам заработной платы, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, должен осуществлять руководство производством работ иностранными гражданами в цехе, расположенном в производственном корпусе по адресу: 

<

адрес>

Во исполнение совместного преступного умысла в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, являясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начальником отдела продаж ООО «

<

данные изъяты>», а в период с ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, являющимся заместителем генерального директора ООО «

<

данные изъяты> не имея разрешения на право привлечения и использования иностранной рабочей силы на территории Российской Федерации, не заключая трудовых договоров с иностранными гражданами, не подавая в установленном порядке информацию о найме иностранной рабочей силы в соответствующие органы, имея преступный умысел на организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, и реализуя его, осознавая противоправность, действуя из корыстных побуждений, на территории производственной зоны, расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно привлекли в качестве разнорабочих и организовали постоянное проживание на вышеуказанной территории иностранных граждан, а именно:

гражданки 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая въехала на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории 

<

адрес> не оформляла, согласно ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должна была покинуть территорию РФ, однако, не выехала за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществляла трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Краснозаводск УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области была привлечена к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Краснозаводск УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области была привлечена к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Краснозаводск УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Краснозаводск УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» 20.05.2024 должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Краснозаводск УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; 30.04.2025 ОУУП и по ДН ОП г. Краснозаводск УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Краснозаводск УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Краснозаводск УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Пересвет УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Пересвет УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Хотьково УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Хотьково УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Хотьково УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Хотьково УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Хотьково УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП 

<

адрес> УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Пересвет УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Пересвет УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории 

<

адрес> не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Пересвет УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Пересвет УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Краснозаводск УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Краснозаводск УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Хотьково УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Хотьково УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. ФИО7 по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Пересвет УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Хотьково УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. Хотьково УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН УМВД ОП г. Пересвет России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН ОП г. ФИО7 по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; 

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации;

гражданина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, патент на работу на территории Московской области не оформлял, согласно ФЗ от 25.07.2002 года № 115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» ДД.ММ.ГГГГ должен был покинуть территорию РФ, однако, не выехал за пределы Российской Федерации по истечении установленного срока, осуществлял трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу либо патента, за что ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 2 ст. 18.10 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и по ДН УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области был привлечен к ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации, заведомо зная, что последние по месту пребывания в РФ не зарегистрированы и у последних отсутствуют документы, дающие право на работу иностранному гражданину или лица без гражданства на территории РФ, имеют нарушения нахождения на территории РФ, в нарушение п. 2 ст. 5 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», действуя согласно отведенным им преступным ролям, совместно организовали постоянное проживание указанных граждан в помещениях, расположенных в принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>» производственном корпусе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обеспечив всеми необходимыми для проживания атрибутами: спальными местами, спальными принадлежностями, предметами быта, а также предоставили помещения, где они могли ежедневно готовить пищу и питаться, что позволяло обеспечить их насущные потребности в еде, месте проживания, отдыха и других насущных потребностях человека, а также предоставили им работу на указанном объекте в качестве разнорабочих, обеспечивая выплату указанным лицам заработной платы наличными денежными средствами. 

Тем самым ФИО1 по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в указанный период создали условия незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, при этом осознавая, что они предоставляют работу и жилое помещение гражданам 

<

адрес> с нарушением правил миграционного учета и осуществляли свою деятельность по организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации до момента их выявления ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по городу Москве и Московской области. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, подтвердив показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым, он работает в ООО «

<

данные изъяты>» он работает с ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника отдела продаж, и с ДД.ММ.ГГГГ осуществлял все работы, связанные с трудоустройством граждан, закупками и прочими вопросами. В период, когда генеральным директором был ФИО57 он также осуществлял указанные работы. ФИО58 подписывал документы, которые были необходимы, не проверяя их. Граждане 

<

данные изъяты> появились на предприятии ДД.ММ.ГГГГ и приезжали периодически ДД.ММ.ГГГГ. На предприятии постоянно требовалась рабочая сила, в связи с нехваткой работников. В сети интернет на сайте «Авито» он размещал объявления о вакансиях работников. Граждане 

<

данные изъяты> прибывали на предприятие самостоятельно, по приезду обращались с вопросом о трудоустройстве. Поначалу он сам лично показывал гражданам ДД.ММ.ГГГГ, которые первыми приехали на предприятие, где те будут работать, показывал им места, где те будут проживать, обеспечивал всем необходимым для их временного проживания. Общались они при помощи интернет-переводчика. Затем те стали интересоваться, могут ли приехать на работу их родственники или знакомые, на что он дал свое согласие. Так стали приезжать другие 

<

данные изъяты>, которых встречали уже те, которые ранее работали на предприятии. Таким образом, граждане 

<

данные изъяты> были обеспечены на предприятии условиями ля временного проживания, а также продуктами питания, которые закупались для всех работников предприятия и для них в том числе. Готовили те едет сами, иногда повар. Его знакомый ФИО87 на предприятии трудоустроен не был, но помогал ему - присматривал за гражданами 

<

данные изъяты> на их рабочих местах, а также помогла им в быту по месту их проживания в оборудованных для временного проживания помещениях на предприятии. ФИО87 также по его просьбе провожал граждан Кубы для получения заработной платы, чтобы те организованно ее получали. ФИО87 постоянно на предприятии не находился, тот периодически приезжал к себе домой в 

<

адрес> потом снова приезжал и помогал ему предприятии. Заработную плату или какого-либо вознаграждения за это не получал. Он сам лично вел рукописные списки работников - граждан 

<

данные изъяты>, на основании которых сам рассчитывал денежные средства на их зарплату. Задача заместителя генерального директора ФИО59 заключалась в том, чтобы тот обеспечивал рабочий процесс на предприятии с том числе, работая с гражданами 

<

данные изъяты>. Генеральным директором ДД.ММ.ГГГГ он был назначен в связи с тем, что управленческие функции на предприятии фактически всегда выполнял он, ФИО60 редко находился на рабочем месте.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого деяния полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- показаниями ФИО62 (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве), согласно которым, он работает в должности заместителя генерального директора в ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Основным видом деятельности ООО «

<

данные изъяты>» является производство гофрированной бумаги и картона, бумажной и картонной тары. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должность генерального директора ООО 

<

данные изъяты>» занимал ФИО60 Фактически ДД.ММ.ГГГГ в ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 лично осуществлял все работы, связанные с трудоустройством граждан, закупками и прочими вопросами. Он фактически был руководителем на производстве. Он говорил ФИО1, что не хватает людей для работы на производстве и что никто не хочет идти работать из людей, имеющих временную регистрацию или постоянно проживающих на территории РФ за заработанную плату, которую им предлагают. Тогда ФИО1 предложил нанимать в качестве работников жителей Кубы. Он согласился с этим, он знал, что граждане Республики Куба не были официально трудоустроены на предприятии. В период, когда генеральным директором был ФИО60, они с ФИО1 осуществляли указанные работы. ФИО58, не смотря и не читая (так как доверял им), подписывал необходимые документы, которые на подпись приносил ему ФИО1. ФИО60 и другому учредителю - ФИО61 не было известно, что граждане 

<

данные изъяты> не были официально трудоустроены на предприятии. Граждане 

<

данные изъяты> появились на предприятии ДД.ММ.ГГГГ может быть и раньше – с ДД.ММ.ГГГГ и приезжали периодически ДД.ММ.ГГГГ. На предприятии постоянно требовалась рабочая сила, в связи с нехваткой работников. В сети интернет на сайте 

<

данные изъяты>» размещали объявления о вакансиях работников. Граждане 

<

данные изъяты> прибывали на предприятие самостоятельно, по приезду обращались с вопросом о трудоустройстве либо к нему, либо к ФИО1 Поначалу ФИО1 сам лично показывал гражданам 

<

данные изъяты>, которые первыми приехали на предприятие, где те будут работать, показывал им места, где те будут проживать, обеспечивал всем необходимым для их временного проживания. На втором этаже производственного корпуса предприятия были отдельные помещения, предназначенные для проживания нескольких человек, где были спальные места, а именно двухъярусные кровати с матрасами, постельными принадлежностями и постельным бельем. Также там находились посуда, электрические плитки, мультиварки, чайники, микроволновая печь. Имелись санузлы и душевые комнаты. В данных помещениях и проживали граждане 

<

данные изъяты>. Он в свою очередь уже непосредственно общался с ними на производстве, объяснял им их трудовые обязанности. Общались они при помощи интернет-переводчика. Затем граждане 

<

данные изъяты> стали интересоваться, могут ли приехать на работу их родственники или знакомые, на что он и ФИО1 дали свое согласие. Так периодически стали приезжать другие 

<

данные изъяты>, которых встречали уже те, которые ранее работали на предприятии. Таким образом, граждане 

<

данные изъяты> были обеспечены на предприятии условиями для временного проживания, а также продуктами питания, которые закупались для всех работников предприятия и для них в том числе. Готовили те едет сами, иногда повар. Ему и ФИО1 было известно, как официально оформляются иностранные граждане на работу, а именно данным гражданам необходимо было оформить легальное нахождение на территории РФ, виза должна была быть рабочей, а не туристической, и необходимо было получить патент на осуществление трудовой деятельности. Однако, вышеуказанные граждане Республики Кубы, прибывающие на предприятие, въехали на территорию РФ по туристической визе, на миграционный учет не вставали, патентов на трудовую деятельность не получали. 

Также хочет добавить, что у него есть хороший знакомый ФИО87, с которым он находится в дружеских отношения много лет, который на предприятии трудоустроен не был, но помогал на предприятии - присматривал за гражданами Республики Куба на их рабочих местах, а также помогал им в быту по месту их проживания в оборудованных для временного проживания помещениях на предприятии. ФИО87 также по их с ФИО1 просьбе помогал в различных рабочих и бытовых вопросах на предприятии, связанных с иностранными гражданами – гражданами 

<

данные изъяты>; провожал их для получения заработной платы (которая выплачивалась наличными денежными средствами), чтобы те организованно ее получали/ ФИО87 постоянно на предприятии не находился, тот периодически уезжал к себе домой в 

<

данные изъяты>, потом снова приезжал и помогал ему на предприятии. Заработную плату или какого-либо вознаграждения за это не получал. ФИО1 лично вел рукописные списки работников - граждан 

<

данные изъяты>, на основании которых сам рассчитывал денежные средства на их зарплату. ФИО87 не было известно о том, что граждане 

<

данные изъяты> работали на нашем предприятии нелегально и что те не были временно зарегистрированы на территории РФ в установленном законом порядке, тем самым нарушали миграционное законодательство. Учредителям ООО 

<

данные изъяты> об этом также известно не было. Его задача заключалась в том, чтобы он обеспечивал рабочий процесс на предприятии в том числе, работая с гражданами 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 169-172).

- показаниями свидетеля ФИО58, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он является соучредителем ООО 

<

данные изъяты>». Вторым соучредителем ООО является ФИО105. ДД.ММ.ГГГГ он занимал должность генерального директора ООО «

<

данные изъяты>». Должность заместителя генерального директора в тот период времени по настоящее время занимает ФИО62 В период нахождения его в очередных отпусках, его обязанности как генерального директора всегда исполнял ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ должность начальника отдела продаж ООО «

<

данные изъяты>» занимал ФИО1 В целях оптимизации детальности организации, а также в связи с тем, что ФИО1 с начала его трудовой деятельности занимался фактическим руководством общества, ДД.ММ.ГГГГ было принято решение избрать его на должность генерального директора ООО «

<

данные изъяты>». В виду отсутствия на предприятии отдела кадров в период, когда он занимал должность генерального директора, вопросами приема на работу граждан занимался ФИО1 С гражданами заключались трудовые договора, которые составлялись в рамках действующего законодательства, и которые он подписывал. Документы на подпись ему предоставлял ФИО1 После того как ФИО1 был назначен на должность генерального директора ООО 

<

данные изъяты>», тот по-прежнему занимался трудоустройством граждан на работу. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора с ФИО1 ему стало известно, что к ним на предприятие пришли обратились несколько иностранных граждан - граждан 

<

данные изъяты>, которые хотели трудоустроиться. Будучи уверенным в том, что данные иностранные граждане находятся на территории РФ на законных легальных основаниях, он ответил ФИО1, чтобы тот официально оформил трудоустройство данных граждан и уведомил об этом миграционную службу. Если бы он знал, что указанные иностранные граждане нелегально находятся на территории РФ, он бы запретил ФИО1 принимать их на работу. Более к этой теме в разговорах с ФИО1 они не возвращались. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он находился в офисе ООО «

<

данные изъяты>», куда прибыли сотрудники силовых структур, которые в ходе проведения проверки выявили нарушение режима пребывания иностранных граждан на территории РФ, а именно на предприятии были обнаружены граждане 

<

данные изъяты>, точное их количество ему не было известно (т.4 л.д. 182-184).

- показаниями свидетеля ФИО63, согласно которым она работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности главного бухгалтера. Генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» является ФИО1, должность заместителя генерального директора занимает с ДД.ММ.ГГГГ ФИО62 ФИО62 занимается вопросами производства, ФИО1 занимается финансово-хозяйственной деятельностью.

Вход на территорию предприятия осуществляется через шлагбаум. На территории имеется трехэтажное здание, которое поделено на две части (соответственно в них отдельные входы): в первой части на первом этаже располагается цех по производству картона, на втором этаже располагаются офисные помещения. Во второй части здания на первом этаже ремонтная мастерская, на втором этаже находятся пустые комнаты, на третьем этаже расположены 5 комнат для офисных работников. В здании производственного корпуса имеется помещение – столовая, где питаются работники предприятия. Как именно занимается организацией питания на предприятии, она не знает никаких расходов в связи с этим она не веду, их в бухгалтерии не имеется.

На предприятии имеется штатное расписание, утвержденное ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в штате предприятия на ДД.ММ.ГГГГ числилось 16 работников. Среди официально трудоустроенных работников на предприятии имеется иностранные граждане (из 

<

данные изъяты>). Граждане 

<

данные изъяты> самостоятельно оформляли патент на работу и только тогда официально принимались на работу. А граждане 

<

данные изъяты> трудоустраивались на основании Решения межгосударственного совета Евразийского экономического комитета, при этом направлялось уведомление о заключении трудового договора в ОУФМС. Рабочий график обычных рабочих на предприятии с понедельника по субботу с 08:00 до 20:00, выходной день воскресенье.

Отдела кадров на предприятии нет, поэтому по личному указанию генерального директора ФИО1 она оформляет на работу граждан, чьи документы тот ей предоставляет. После чего данные граждане официально принимаются на работу. Заработная плата работникам выплачивается раз в месяц, путем зачисления на их счета банковских карт. 

Примерно 3-4 раза в период ДД.ММ.ГГГГ к ней обращался ФИО1, чтобы она выплатила денежные средства гражданам. При этом каждый раз тот предоставлял ей рукописный список с именами (или фамилиями) граждан (как впоследствии ей стало известно - иностранных граждан, а именно граждан 

<

данные изъяты>), где напротив данных гражданина была указана денежная сумма в размере 40000 – 50000 рублей. Денежные средства для данных выплат ей предоставлял наличными ФИО1 Выплата денежных средств происходили в ее рабочем кабинете. Иногда указанных иностранных граждан к ней в кабинет приводил ФИО87 (т.4 л.д. 139-142).

- показаниями свидетеля ФИО87, согласно которым, он проживает в комнате на предприятии ООО «

<

данные изъяты>», в котором и работает, иногда оформляя трудовые отношения, а иногда - нет. Полный штат работников предприятия ему не известен. Приемом на работу граждан занимались непосредственно руководители. 

ДД.ММ.ГГГГ он исполнял обязанности бригадира ООО «

<

данные изъяты>». Трудоустройством сотрудников на предприятие он не занимался. Несколько раз к нему подходили граждане 

<

данные изъяты> и спрашивали о возможности трудоустройства на предприятии ООО «

<

данные изъяты>», так как вопросом трудоустройства он не занимался, то отправлял их к руководству, а именно к ФИО1 

Сотрудники ООО 

<

данные изъяты>», которые являлись гражданами 

<

данные изъяты> работали по графику 6/1 с 08 часов по 20 часов, воскресенье был выходной день. Проживали те на втором этаже предприятия. Питание также осуществлялось на производстве, была оборудована столовая, в штате предприятия имеется повар - женщина. Питание было 3-х разовое. Заработная плата кубинцев составляла 40 000 - 45 000 рублей. Выплачивалась один раз в месяц наличными денежными средства в бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты> Главный бухгалтер ФИО64 сообщала ему день выплаты заработной платы, он собирал сотрудников и провожал их в административное помещение к бухгалтеру. Руководители предприятия ФИО1 и ФИО62 давали ему устные различные указания, которые касались производственных или иных нужд работников, в том числе и работающих на предприятии граждан 

<

данные изъяты>

Несколько раз к нему обращались сотрудники - 

<

данные изъяты> с просьбой выдать им аванс, он с этим вопросом обращался к генеральному директору ФИО1, и если тот одобрял, то приходил в бухгалтерию и на имя сотрудника выписывался аванс. 

Также хочет добавить, что на ДД.ММ.ГГГГ на территории предприятия ООО 

<

данные изъяты>» работали и проживали 

<

данные изъяты> Все те приезжали на предприятие в различные периоды по несколько человек, примерно ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 200-202).

- показаниями свидетеля ФИО82, согласно которым он работает в должности машиниста гофрировального агрегата в ООО «

<

данные изъяты>». Генеральным директором является общества является ФИО1 Заместителем генерального директора является ФИО2 Он работает за станком, который изготовляет гофрокоробы. С ним за станком работают обычно еще два сотрудника. Он является старшим при работе за станком. Примерно 6-7 месяцев назад на производстве стали работать мужчины – граждане 

<

данные изъяты> 5-7 человек. Ему для работы на станке требовалась рабочая сила, в связи с чем он взял для работы на станке 2 

<

данные изъяты>. Где они проживали, он не знает. 

<

данные изъяты>, которые работали с ним за станком, трудились на производстве до ДД.ММ.ГГГГ включительно, после чего он их более на производстве не видел (т.4 л.д. 204-206).

- показаниями свидетеля ФИО83, согласно которым, он работает в должности машиниста гофрировального агрегата в ООО «

<

данные изъяты>», работает за станком, который изготовляет гофрокоробы. Его работу контролирует ФИО62 ДД.ММ.ГГГГ на производстве стали трудиться разнорабочими несколько мужчин – граждане 

<

данные изъяты> 5-7 человек. Кто именно руководил их работой и говорил, что именно делать, он не знает. ФИО1 насколько ему известно, на производстве не спускался (т.4 л.д. 223-225).

- показаниями свидетеля ФИО84, согласно которым он работает в должности электрика в ООО «

<

данные изъяты>». Генеральным директором общества является ФИО1, его заместителем ФИО62 В его обязанности входит обслуживание электрооборудования, ремонт. На производстве несколько лет работал ФИО106. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он видел, что в цеху стали работать несколько иностранных граждан, около 5 человек. Каким образом те попали на предприятие, кто устраивал их на работу, как оплачивался их труд, ему не известно. Эти граждане не только работали на предприятии, но и проживали там же в помещениях, оборудованных для временного проживания, он видел данные помещения, так как те были открыты, там были двухъярусные кровати, и прочее, а также личные вещи (одежда) граждан (т.4 л.д. 214-216 ).

- показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью трудоустройства. О возможности заработка в России им с братом рассказал приятель, который ранее работал на фабрике по производству картона в России.

Он работал на небольшой производственной линии, на которой было задействовано три кубинца. Работу этой линии контролировал один армянин, имя не знает. Всего на фабрике было около 10 армян, которые контролировали всю работу. Работали по 12 часов в день, воскресенье выходной. Проживал там же на предприятии с гражданами 

<

данные изъяты> по 14 человек в комнате, всего было около 35-40 человек кубинцев. Спальные места также организовывал работодатель. Питание организовывал работодатель 3 раза в день. Готовила женщина по имени Тамара.

Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца – аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась наличными денежными средствами. Деньги выдавала женщина, армянка, имя которой ему не известна. Из руководителей знает 

<

данные изъяты> который покупал продукты, воду и другие товары, на различных машинах, мужчин с именем Карэн, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО62, тот был директором; 

<

данные изъяты>, который разбирался в станках. Начальник его линии, которого он называл 

<

данные изъяты>, как впоследствии установлено ФИО87, который был заместителем ФИО62 С начальством общались через онлайн переводчика (т.1 л.д. 77-79).

- показаниями свидетеля ФИО39 С.Н., согласно которым, на территорию РФ она прибыла ДД.ММ.ГГГГ с целью трудоустройства. Ее супруг ФИО107 уехал в РФ на заработки ДД.ММ.ГГГГ на картонную фабрику. Мужу об этой возможности рассказал его брат, который сейчас находится дома. ДД.ММ.ГГГГ она также решила поехать в РФ к мужу, зарабатывать деньги. Работала на производстве картона по 12 часов в день, перерыв на обед 1 час, выходной в воскресенье. Проживала там же на предприятии с гражданами 

<

данные изъяты>. Мужчины жили отдельно, женщины отдельно. Та проживала еще с четырьмя женщинами в комнате, всего было около 35 человек кубинцев. Питание организовывал работодатель 3 раза в день, была женщина повар по имени Тамара, та готовила на фабрике. В цехах были установлены станки, по производству картона, она работала за одним из станков. 

Никакие документы не оформлялись ни ею, ни работодателем. заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца – аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась наличными денежными средствами. Деньги выдавал мужчина известный ей под именем 

<

данные изъяты>, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО87, насколько она поняла, тот был управляющим предприятия (фабрики), по национальности армянин. В числе руководителей было еще 3 армянина, директора звали 

<

данные изъяты>, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО62 Среди руководителей был ФИО37, но фамилия его ей не известна, как установлено в ходе предварительного следствия ФИО1 Из руководителей она взаимодействовала с ФИО62, ФИО87, ФИО1 и еще одним армянином по имени Нарек, как установлено в ходе предварительного следствия ФИО60 (т.1 л.д. 83-85 ).

- показаниями свидетеля ФИО28, согласно которым, он на территорию РФ прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью трудоустройства. Он работал на производстве картона по 12 часов в день, без выходных. Проживал там же на предприятии с гражданами 

<

данные изъяты> по 12 человек в комнате, всего было около 35 человек кубинцев. Питание организовывал работодатель 3 раза в день. В цехах были установлены станки, по производству картона. Он упаковывал произведенный картон в полеты, для дальнейшей транспортировки. 

Заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца – аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась наличными денежными средствами. Деньги выдавал мужчина известный ему под именем 

<

данные изъяты> как установлено в ходе предварительного следствия ФИО87, насколько он понял тот был управляющим предприятия (фабрики), по национальности армянин. В числе руководителей было еще 3 армянина, директора звали Карэн, как установлено в ходе предварительного следствия ФИО62; имена других ему неизвестны.

На вопрос, знаком ли ему ФИО1, он ответил, что затрудняется ответить, фамилия ему не известна. 

Из числа руководителей он взаимодействовал с ФИО62, ФИО87 и еще одним армянином, имя которого ему не известно, они его называли просто начальник. Рабочие места начальства не находились на предприятии, те приезжали на фабрику на машине (т.1 л.д. 89-91).

- показаниями свидетеля ФИО108., согласно которым он является гражданином 

<

данные изъяты>. Впервые на территорию РФ он прилетел ДД.ММ.ГГГГ вместе с его знакомым ФИО28. В группе «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты> была размещена информация о предоставлении работы на территории РФ, с этой целью он и прилетел в ФИО46, чтобы работать. С аэропорта 

<

данные изъяты> на автомобиле такси он и ФИО28 отправились на территорию предприятия по производству картона. Адрес предприятия содержался в его мобильном телефоне, который он показал водителю такси и тот отвез их 

<

адрес> более точный адрес он указать затрудняется не помнит. Приехав к предприятию на КПП, их встретил мужчина по имени 

<

данные изъяты>), как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО87 Общались они с ним с помощью «Гугл-переводчика», и сказали, что согласны на любую работу, после чего тот проводил их на территорию предприятия. Этот же мужчина объяснил им, что они будут проживать на территории, у них будет трехразовое питание и им обещали заработную плату в размере 45000 рублей (наличными денежными средствами) в месяц. Они посчитали, что данная заработанная плата достаточная для них, и они согласились. ФИО87 записал их имена на листе бумаги и тот рассказал, что конкретно они будут делать на производстве. Его работа заключалась в подборе отходов - продуктов переработки картона от станков. 

Его поселили в одной комнате № на втором этаже предприятия совместно с ФИО28. Также в данной комнате проживали 9 граждан 

<

данные изъяты>. В комнате стояли двухъярусные кровати, которые стояли рядом друг с другом. 

У каждого из них было отдельное спальное место, пастельные принадлежности, подушка, матрас. На первом этаже предприятия, где они жили был туалет и душ. Свое белье и пастельные принадлежности они стирали самостоятельно. В дальнейшем они выходили за территорию, ходили в магазин, расположенный неподалеку, где покупали необходимое им для жизни. 

На предприятие приезжал автомобиль, на котором привозили продукты питания, которые они помогали разгружать и относили в столовую на территории предприятия. Еду им готовила женщина, в основном были различные супы, картофель, гречку. 

С ДД.ММ.ГГГГ он приступил к работе. Рабочий день начинался в 08 часов 00 минут и заканчивался в 20 часов 00 минут. Он работал у станка, оператором которого был мужчина – армянин по имени 

<

данные изъяты> Полные его данные он не знает. 

Выходной день на предприятии был в воскресенье. Но некоторые граждане продолжали работать и воскресенье, чтобы заработать больше денежных средств. Он за рабочую неделю сильно уставал, поэтому по воскресеньям он отдыхал. 

ФИО87 он видел в дальнейшем на предприятии, чаще всего тот бывал в офисе, иногда выходил и присматривал за работниками на предприятии. 

Также он на предприятии он видел мужчину по имени 

<

данные изъяты> как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО62, который был скорее директором, тот давал указания, кто и что должен делать. По фотографии он сможет узнать Карена. 

ДД.ММ.ГГГГ на предприятии во время выполнения работы ФИО87 выплатил ему заработную плату в размере 12000 рублей наличными денежными средствами. ФИО87 также выплачивал аналогичным способом зарплату другим работникам. 

ДД.ММ.ГГГГ ему выплатили зарплату в сумме 31000 рублей в офисе предприятия. Зарплату ему выплачивала женщина. 

При получении заплаты, никаких документов, ведомостей он не подписывал. 

Заработанные денежные средства он положил на счет карты ФИО28, который перевел их на счет его родственников. 

Никакие документы при приеме его на работу не оформлялись, никаких документов, трудового договора между ним и работодателем он не подписывал; работал не официально по устной доверенности.

Ему известно, что директором предприятия является гражданин Армении, полные его ему не известны. Про него он слышал от других кубинцев на предприятии (т.1 л.д. 95-97).

- показаниями свидетеля ФИО109 согласно которым на территорию РФ прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью туризма. Когда у него закончились деньги, его знакомый кубинец, который работал на фабрике по производству картона, рассказал ему о возможности устроиться на работу на фабрику. Друга звали «

<

данные изъяты>», это его псевдоним, настоящее имя ему неизвестно. Он работал на фабрике по производству картона по 12 часов в день с 08-00 до 20-00 или с 20-00 до 08-00, выходной воскресенье. Проживал там же на предприятии с гражданами Республики Куба по 20 человек в комнате, всего было около 40 человек кубинцев. Питание организовывал работодатель 3 раза в день, было два повара, еда была не вкусная. В цехах были установлены станки, по производству картона, он упаковывал произведенный картон в полеты, для дальнейшей транспортировки. 

Начал он работать ДД.ММ.ГГГГ, никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем, какие-либо договора не заключались и им не подписывались. У него даже не брали копию паспорта, он его никому ни разу не передавал. Все договоренности были устными. Все вопросы связанные с условием работы и оплаты труда обсуждались им с ФИО76 том числе ФИО87 были выданы постельные принадлежности. Заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца – аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась наличными денежными средствами. Деньги выдавал также ФИО87, насколько он понял тот был управляющим предприятия (фабрики), по национальности армянин, еще была женщина, как он понял та была бухгалтером. 

ФИО1 ему не знаком. 

Из числа руководителей он взаимодействовал с директором по имени Карэн, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО62, ФИО87, и еще одним армянином, его имя ему неизвестно, они его называли просто начальник (т.1 л.д. 101-103).

- показаниями свидетеля ФИО67, согласно которым на территорию РФ она прибыла ДД.ММ.ГГГГ с целью найти работу. Ее сожитель ФИО110 уехал в РФ на заработки более года назад, и все это время тот работал на картонной фабрике. Она работала на производстве по 12 часов в день, по мере необходимости, занималась уборкой помещений. Выходной день был в воскресенье. Проживала там же на предприятии с другими гражданами 

<

адрес>, а именно на предприятии в помещениях мужчины и женщины жили отдельно. Но ей и ее сожителю была выделена отдельная комната. Приблизительно на предприятии жили и работали около 40 человек, точное количество она не считала. Среди них было 6 женщин, некоторые из них занимались уборкой помещений (не производственных), другие готовили еду. Питание организовывал работодатель 3 раза в день в столовой, были две женщины повара: одна из них армянка, вторая – кубинка по имени 

<

данные изъяты>, те готовили пищу в столовой на фабрике. В воскресенье их не кормили, и она готовила еду в своей комнате. Всем необходимым их обеспечивал работодатель, им были выданы матрасы, постельные принадлежности. 

Обеспечением их всем необходимым обеспечивал мужчина по имени 

<

данные изъяты>, как установлено впоследствии в ходе предварительного следствия ФИО87, а также был еще один мужчина по имени 

<

данные изъяты> (предположительно оба армяне), который также обеспечивал их все необходимым.

Женщина по имени Нина, которая предположительно была бухгалтером, при приеме на работу записала лишь ее имя. Ее паспорт всегда находился при ней, хранился в комнате, где она проживала. 

Заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца - аванс в размере 5000 рублей, и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. Всегда денежные средства ей выдала Нина, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО68. Насколько она помнит, один раз зарплату ей платил ФИО87

В числе руководителей было несколько человек, ей знаком директор по имени Карэн, как впоследствии установлено ФИО62, который часто был на производстве и указывал, что именно нужно делать. Лично ей задачи по уборке ставили ФИО87 и ФИО62, общались с ними путем онлайн-переводчика. Также ей известен мужчина по имени Нарек, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО60, которого та видела на третьем этаже производства, где находились офисные помещения, отдыхали армяне, которые были операторами производственных станков. Какую именно должность занимал ФИО60, она не знает. 

Мужчина с фамилией ФИО1 ей не знаком.

На фабрике она взаимодействовала ФИО62, ФИО87, ФИО60, У нее не оформлена и не была оформлена временная регистрация на территории РФ. Она думала, что этим будут заниматься руководители фабрики, на которой она работала, но этого так и не произошло (т.1 л.д. 107-109).

- показаниями свидетеля ФИО17, согласно которым на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью трудоустройства. У него есть знакомый с ФИО111 который рассказал, что ранее был в России и работал на фабрике по производству картона, и там можно хорошо заработать. Он решил тоже поехать в Россию на заработки. О его планах тот рассказал его подруге Георгине, которая решала поехать с ним. Георгина помогла ему купить билет на самолет. Приезжая в Россию они купили билеты в одну сторону. Сначала он и 

<

данные изъяты> проживали в 

<

адрес>, у ее подруги. Но потом его приятель ФИО112 пригласил его работать на фабрику по производству картона. На фабрику он приехал ДД.ММ.ГГГГ. Он понимал, что необходимо оформить документы, разрешающие работать, но ФИО113 сказал, что у этих работодателей не нужно ничего оформлять, поэтому тот решил зарабатывать деньги, поскольку средняя заработная плата на 

<

данные изъяты> очень маленькая. Его встретил 

<

данные изъяты>, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО62, с которым он в устном порядке, через переводчик обсудил условия работы, оплаты. ФИО62 переписал его имя и фамилию, больше документы у него не спрашивали. 

Он работал на прессовочной производственной линии - один. Его работу контролировал 

<

данные изъяты> как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО87 Работал по 12 часов в день, воскресенье выходной. Проживал там же на предприятии с гражданами Республики 

<

данные изъяты> В его комнате проживало 20 человек (10 двух ярусных кроватей), чаще всего занято было 17-18 спальных мест. Всего было около 35-40 человек кубинцев. Спальные места также организовывал работодатель в отдельном помещении, на производстве. Питание организовывал работодатель 3 раза в день, был повар – женщина Тамара, которая готовила на всех работающих кубинцев, в отдельном помещении, на производстве.

Заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца – аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась наличными денежными средствами. Деньги выдавал ФИО62 ФИО62 был директором, ФИО87 - заместитель ФИО62, он контролировал работу сотрудников в целом. Армэн привозил продукты, иные необходимые вещи, на производстве не работал. Были еще армяне, но их имена не запомнил, чем те занимались, не знает (т.1 л.д.176-178 ).

- показаниями свидетеля ФИО27, согласно которым, на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью трудоустройства. Его друг Сантьяго рассказал ему возможности трудоустроиться на фабрику по производству картона в России, поскольку сам 

<

данные изъяты> работал на ней и рассказал об условиях работы и проживания. Поскольку билет дорогой, то ФИО115 рассказал, что работодатель оплатит ему билет на самолет, и потом будет вычитать затраченные средства из его заработанной платы, и если он согласен, то должен прислать фото его паспорта. Он согласился и отправил фото ФИО114 Билет был в одну строну. Со слов Сантьяго, работодатель сделает ему все необходимые документы, чтобы он мог находиться в РФ на законных основаниях в течении 5 лет. До места работы он доехал на такси, которое оплатил ФИО117, или работодатель, он не знает. На фабрике его встретил ФИО116 как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО87, с которым он в устном порядке обсудил, через онлайн переводчик условия работы, оплаты. При встречи ФИО87 не попросил у него никаких документов.

Он работал на производственной линии по упаковке готовой продукции. Работу этой линии контролировал армянин ФИО87 Работали по 12 часов в день, воскресенье выходной. Работа была не сложной. Проживал там же на предприятии с гражданами 

<

данные изъяты> В его комнате проживало 20 человек, где было 10 двух ярусных кроватей. Всего было около 35-40 человек кубинцев. Спальные места также организовывал работодатель. Питание организовывал работодатель 3 раза в день. Готовила женщина повар, на предприятии, в отдельном помещении, куда привозили продукты. Условия проживания и питания были плохими. 

Его заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца – аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Однако в виду необходимости выплаты долга, за билет, тот получал на руки, аванс в полном объеме и зарплату в размере 10 000 рублей. Выплата производилась наличными денежными средствами. Деньги выдавали: женщина - армянка, имя которой он не знает и ФИО87

Из числа руководителей он знает около 7-8 человек; он лично общался с ФИО87, Армэном, тот не работал на производстве, привозил необходимые вещи, воду. Общался также с женщиной, которая выплачивала заработанную плату, имена остальных ему неизвестны (т.1 л.д.182-184).

- показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ. Билет приобрел в один конец. Его брат уехал в Россию ДД.ММ.ГГГГ с целью заработка. После того как вернулся, рассказал, что возможно поехать в РФ и трудоустроиться на фабрику по производству картона. В ДД.ММ.ГГГГ он через турагентство купил билет и прилетев в аэропорт, связался с братом. Затем брат прислал ему на мобильный телефон геолакацию, и он доехал на такси до места работы. Его рабочий день был 12 часов, с 08-00 до 20-00, в субботу с 08-00 до 13-00, выходной воскресенье. Проживал там же на предприятии с другими гражданами 

<

адрес>. Всего было около 40 человек кубинцев. Он и его супруга проживали еще с тремя парами в отдельном помещении. Питание организовывал работодатель 3 раза в день. На фабрике был повар - женщина, которая покупала продукты и готовила их там же. 

В цехах были установлены станки по производству картона, он работал непосредственно на станке, после чего упаковывал готовую продукцию для дальнейшей транспортировке. 

Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем, какие либо договора не заключались и им не подписывались. Его паспорт он также никому не передавал. Все договоренности были устными. Все вопросы, связанные с условием работы и оплаты труда, обсуждались им с мужчиной, армянином, его имя он не знает. Заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца – аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась наличными денежными средствами. Деньги выдавал тот же мужчина, с которым он обсуждал условия труда. 

На фабрике за работой большого станка, на котором работало 6 кубинцев, следили двое мужчин ФИО118 как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО62 и ФИО119 Из числа руководителей он знает директора ФИО62, ФИО120, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО87, ФИО121 (т.1 л.д. 188-190). 

- показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым На территорию РФ прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью трудоустройства. О возможности приехать в Россию на заработки ему рассказал знакомый, который ранее был в России и работал на фабрике по производству картона. Приезжая в Россию он купил билет в одну сторону. Он осознавал, что после трех месяцев пребывания в РФ, начнет нарушать действующее миграционное законодательство, но решил зарабатывать деньги, поскольку средняя заработная плата на 

<

данные изъяты> составляет 2000-3000 рублей в месяц. До места работы он доехал на такси, у него был контактный номер телефона, он позвонил на него и ему прислали адрес. Он работал на большой производственной линии, на которой было задействовано пять кубинцев. Работу этой линии контролировали два армянина ФИО122, как впоследствии установлено в ходе Работали по 12 часов в день, воскресенье выходной. Проживал там же на предприятии с гражданами 

<

данные изъяты>. В его комнате проживало 20 человек, где было 10 двух ярусных кроватей. Всего было около 35-40 человек кубинцев. Спальные места также организовывал работодатель. Питание организовывал работодатель 3 раза в день. Готовила женщина по имени Тамара.

Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. Его заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца – аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась наличными денежными средствами. Деньги выдавала женщина, имя которой ему не известна. Из руководителей он назвал ФИО62, который был директором, Роландо, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО87 - как заместителя ФИО62, и армяне, которые контролировали работу производственной линии, на которой он работал. Были и другие армяне, но он с ними не общался (т.1 л.д. 194-196).

- показаниями свидетеля ФИО123 согласно которым на территорию РФ прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью трудоустройства. О возможности приехать в РФ с целью заработка ему рассказал знакомый, который ранее был в ФИО46 и работал на фабрике по производству картона, описал условия проживания, его все устроило, и он решил поехать на заработки. На фабрике его встретил 

<

данные изъяты>, как впоследствии установлен в ходе предварительного следствия ФИО87, с которым он в устном порядке обсудил, через онлайн переводчик условия работы, оплаты. Он работал на второй производственной линии, на которой было задействовано пять кубинцев. Работу этой линии контролировал армянин ФИО124. Работали по 12 часов в день, воскресенье выходной. Проживал там же на предприятии с гражданами 

<

данные изъяты> В его комнате проживало 20 человек, где было 10 двух ярусных кроватей. Всего было около 35-40 человек кубинцев. Спальные места также организовывал работодатель. Питание организовывал работодатель 3 раза в день; готовила женщина.

Его заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца – аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась наличными денежными средствами. Деньги выдавала женщина, имя которой ему не известна. Из руководителей он указал Карэна, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО62, который был директором, ФИО87 – заместитель ФИО62, женщина, которая выплачивала заработанную плату, Дабо главный производственной линии, на которой работал он, и Бачо - его непосредственный начальник. Было еще много армян, из числа руководителей, но их имена он не запомнил. Ежедневно на производстве находилось около 6-7 армян, повар женщина, тоже была армянкой (т.1 л.д. 203-205).

- показаниями свидетеля ФИО125 согласно которым на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью трудоустройства. Приезжая в Россию, он купил билет в одну сторону, он осознавал, что после трех месяцев пребывания в РФ, начну нарушать действующее миграционное законодательство, поскольку знакомый рассказал, что никаких документов разрешающих работать в РФ работодатель оформляться не будет, но решил зарабатывать деньги, поскольку средняя заработная плата на Кубе очень маленькая. 

На фабрике его встретил Роландо, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО87, который проводил его к Карэну, как установлено впоследствии в ходе предварительного следствия ФИО62, с которым он в устном порядке обсудил, через онлайн переводчик условия работы, оплаты. ФИО87 переписал его имя и фамилию, больше документы у него не спрашивали. 

Он работал на производственной линии, по упаковке готовой продукции в паллеты для дальнейшей транспортировки. Работал по 12 часов в день, в субботу до 13-00, воскресенье выходной. Проживал там же на предприятии с гражданами 

<

данные изъяты>. В его комнате проживало 20 человек, где было 10 двух ярусных кроватей, чаще всего занято было 17-18 спальных мест. Всего было около 35-40 человек кубинцев. Спальные места также организовывал работодатель в отдельном помещении, на производстве. Питание организовывал работодатель 3 раза в день, был повар - женщина, которая готовила на всех работающих кубинцев, в отдельном помещении, на производстве.

Его заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца – аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась наличными денежными средствами. Деньги выдавал Роландо. 

Из числа руководителей он назвал ФИО62, который был директором, ФИО87 - заместитель ФИО62, который контролировал работу сотрудников в целом. Дабо главный производственной линии (мастер), еще был Армэн, тот привозил продукты, иные необходимые вещи, на производстве не работал. Нарек, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО60 - начальник, какую именно должность занимал не знает, но видел его каждый день, понимал, что тот из числа руководителей. Был еще один Карэн, который был мастером на одной из линий (т.1 л.д. 209-211).

- показаниями свидетеля ФИО20, согласно которым он на территорию РФ прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью трудоустройства. О возможности приехать в РФ с целью заработка ему рассказал друг, который работал в 

<

адрес> на фабрике по производству картона. Предложил ему тоже устроиться. Денег на билет у него не было, поэтому работодатель предлагал оплатить билет, но потом из его заработанной платы будут вычитать эти деньги. Стоимость билета ему обозначили в 93 000 рублей. Впоследствии он узнал, что стоимость билета не превышает 50 000 рублей, то есть его обманули. Он согласился и отправил фото его паспорта, чтобы ему заказали билет. Работодатель оплатил ему билет в 

<

адрес> в одну сторону. Изначально планировал оставаться в РФ 3 месяца, но потом понял, что еще даже не заработал на обратный билет, и решил остаться зарабатывать деньги.

До места работы он доехал на такси, которое оплатил работодатель. На фабрике его встретили мужчины, которые представились Роландо, как установлено в ходе предварительного следствия ФИО87 и ФИО37, как установлено в ходе предварительного следствия ФИО1, которые и рассказали ему все нюансы, показали, где он будет жить, где работать, сколько нему будут платить. Документы у него никто не забирал, в органы миграционного учета он не обращался. 

Он работал на производственной линии, по производству картона, по 12 часов в день, в ночь с 08-00 до 20-00. В воскресенье выходной. Проживал там же на предприятии с гражданами 

<

адрес>. В его комнате проживало 20 человек (10 двух ярусных кроватей), чаще всего занято было 17-18 спальных мест. Всего было около 35-40 человек кубинцев. Спальные места также организовывал работодатель в отдельном помещении, на производстве. Питание организовывал работодатель 3 раза в день, был повар - женщина, которая готовила на всех работающих кубинцев, в отдельном помещении, на производстве.

Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. Его заработанная плата для всех составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца – аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась наличными денежными средствами. Деньги выдавали ФИО92 и женщина экономист. Однако, поскольку у него был долг за билет на самолет, то из его заработанной платы вычитали деньги. На ДД.ММ.ГГГГ он еще не в полном объеме отработал стоимость билета. 

Из числа руководителей он общался с ФИО87, который принимал у него расписки о получении заработной платы; женщиной, которая выдавала заработанную плату, Кареном, как установлено в ходе предварительного следствия ФИО69, который был директором фабрики. Также на фабрике были другие армяне, но кто за что отвечал он указать затрудняется (т.1 л.д. 215-217 ).

- показаниями свидетеля ФИО70, согласно которым, на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью трудоустройства. Он и его приятели знали, что в 

<

адрес> есть возможность заработать хорошие деньги. Они нашли контакт кубинца в 

<

адрес> который знал людей, которые готовы оплатить все траты на дорогу, организовать проживание, питание и дать возможность работать на фабрике по производству картона, связались с этим кубинцем, тот подтвердил информацию. Затем работодатель подтвердил необходимость в работниках, и он отправил фото его паспорта. Работодатель купил ему билет, и он прилетел в РФ. Работодатель оплатил ему билет в 

<

адрес> одну сторону. Изначально планировал оставаться в РФ 3 месяца, но потом понял, что еще даже не заработал на обратный билет, и решил остаться зарабатывать деньги. Приехав в аэропорт, он связался с работодателем, и его встретило такси. На фабрике он в устном порядке обсудил условия работы, размер заработанной платы, с мужчиной представившимся ему Роландо, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО87, который был из числа руководства фабрики.

Он работал на производственной линии, по производству картона, по 12 часов в день, в ночь с 20-00 до 08-00. В воскресенье выходной. Проживал там же на предприятии с гражданами 

<

адрес>. В его комнате проживало 20 человек (10 двух ярусных кроватей), чаще всего занято было 15-17 спальных мест. Всего было около 35-40 человек кубинцев. Спальные места также организовывал работодатель в отдельном помещении, на производстве. Питание организовывал работодатель 3 раза в день, был повар - женщина, которая готовила на всех работающих кубинцев, в отдельном помещении, на производстве.

Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. Его заработанная плата для всех составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца – аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась наличными денежными средствами. Деньги выдавали ФИО89 и женщина экономист. Из руководителей он общался с ФИО87, которого все называли начальником. При выплате заработанной платы общался с женщиной экономистом. С остальным руководством он не общался и их имена не знает (т.1 л.д. 221-223).

- показаниями свидетеля ФИО23, согласно которым на территорию РФ прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью трудоустройства. Его друг рассказал ему возможности трудоустроиться на фабрику по производству картона в 

<

адрес>, поскольку сам тот работал на ней и рассказал об условиях работы и проживания. Поскольку билет дорогой, то друг рассказал, что работодатель оплатит ему билет на самолет, и потом будет вычитать затраченные средства из его заработанной платы, и если он согласен, то должен прислать фото его паспорта. Он согласился и отправил фото. Работодатель оплатил ему билет в 

<

адрес> в одну сторону. 

До места работы он доехал на такси, которое оплатил работодатель. На фабрике его встретил начальник, имя его он не знает. Они обсудили в устном порядке условия работы, оплаты. При встрече начальник не спросил у него никаких документов. 

Он работал на производственной линии, по производству картона, л по 12 часов в день, в ночь с 20-00 до 08-00. В воскресенье выходной. Проживал там же на предприятии с гражданами 

<

адрес>. В его комнате проживало 20 человек, где было 10 двух ярусных кроватей, чаще всего занято было 17-18 спальных мест. Всего было около 35-40 человек кубинцев. Спальные места также организовывал работодатель в отдельном помещении, на производстве. Питание организовывал работодатель 3 раза в день, был повар - женщина, которая готовила на всех работающих кубинцев, в отдельном помещении, на производстве.

Его заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца – аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась наличными денежными средствами. Деньги выдавали Роландо, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО89 и женщина экономист. Из начальства он знает только ФИО87 и женщину, которые выдавали заработанную плату, остального руководства ночью на фабрике не было. Знает только, что все начальство были армянами (т.1 л.д. 227-229).

- показаниями свидетеля ФИО71, согласно которым он на территорию РФ прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью трудоустройства. У него есть знакомый, который работал в 

<

адрес> и рассказал ему о возможности приехать в 

<

адрес> на заработки, а именно устроиться на фабрику по производству картона, где можно хорошо заработать. Он решил принять предложение. В 

<

адрес> он купил билет в одну сторону, прилетев, позвонил по телефону, который ему дал приятель, и ему вызвали такси от аэропорта до фабрики. 

Какие-либо документы в миграционную службу он не подавал и не планировал это делать. Приятель сразу рассказал, что работодателю это не нужно. Он понимал, что тем самым нарушает закон, но средствами для оформления документов тот не располагал. 

На предприятии его встретил ФИО126, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО62, и его заместитель. Они устно обсудили все условия работы и проживания. 

Он работал на этапе упаковки готовой продукции. Его работу контролировал ФИО127, как впоследствии установлено ФИО87 Работал по 12 часов с 08-00 до 20-00, воскресенье выходной. Проживал там же на предприятии с гражданами 

<

данные изъяты>. В его комнате проживало 18 человек. Всего было около 35-40 человек кубинцев. Спальные места также организовывал работодатель в отдельном помещении, на производстве. Питание организовывал работодатель 3 раза в день, был повар – женщина, полная женщина со светлыми волосами, которая готовила на всех работающих кубинцев, в отдельном помещении, на производстве.

Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. Его заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца – аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась наличными денежными средствами. Деньги выдавал ФИО87

Директором был ФИО62; его непосредственным руководителем – ФИО90 Контролировал работу на фабрике ФИО87 (т.1 л.д. 232-234).

- показаниями свидетеля ФИО19, согласно которым на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью трудоустройства. О возможности приехать в РФ с целью заработка он узнал от знакомого по имени Конго. Вместе с ним поехал его родственник.

Приехав в 

<

адрес> он позвонил по телефону, который дал Конго, им сообщили адрес. Он вызвал такси и доехал до фабрики.

Он понимал, что необходимо оформить документы разрешающие работать в 

<

адрес>, но поскольку работодатели не требовали документов, поэтому он ничего не оформлял. 

Его встретил Роланд, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО87, с которым он в устном порядке обсудил условия работы, оплаты. ФИО87 переписал его имя и фамилию, документы для официального оформления не забирал. 

Он работал на прессовочной производственной линии один. Его работу контролировал ФИО87 Работал по 12 часов с 20-00 до 08-00, воскресенье выходной. Проживал там же на предприятии с гражданами Республики Куба. В его комнате проживало 18 человек. Всего было около 35-40 человек кубинцев. Спальные места также организовывал работодатель в отдельном помещении, на производстве. Питание организовывал работодатель 3 раза в день, был повар – женщина Тамара, полная женщина со светлыми волосами, которая готовила на всех работающих кубинцев, в отдельном помещении, на производстве.

Заработанная плата у него составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца – аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась наличными денежными средствами. Деньги выдавала женщина, армянка, имя не помнит. Поскольку его смены были ночными, он почти не видел руководство. В основном взаимодействовал с ФИО87 (т.1 л.д. 237-239).

- показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым, он на территорию РФ прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью найти работу. У него в РФ работал друг ФИО128, полные анкетные данные ему не известны, который сообщил ему, что есть работа в РФ на картонной фабрике. В мае он решил поехать в РФ зарабатывать деньги к своему другу. Билет в 

<

адрес> был куплен им на свои деньги в одну сторону.

Он работал на производстве по 12 часов в день, он был водителем на погрузчике. Выходной день был в воскресенье. Проживал там же на предприятии с другими гражданами 

<

адрес>, а именно на предприятии в помещениях мужчины и женщины жили отдельно. У он жил в одной комнате с тремя другими гражданам 

<

данные изъяты> Когда он приехал на предприятие, количество человек которые там работали было 24 человека Общее количестве человек, которые работали на предприятии, он не считал. Среди них было 4 женщины, которые занимались уборкой помещений (не производственных), другие готовили еду. Питание организовывал работодатель 3 раза в день в столовой, были две армянка, вторая - кубинка по ФИО45, они готовили еду в столовой на фабрике. В воскресенье их не кормили, и он готовил еду в его комнате. Всем необходимым обеспечивал работодатель, им были выданы матрасы, пастельные принадлежности.

Обеспечением их всем необходимым обеспечивал мужчина, он его называл «начальник», имени его не знает (предположительно он был армянин). 

Документы по трудоустройству не оформлялись ни им, ни работодателем. Женщина армянка, которая предположительно была бухгалтером, при приеме на работу записала лишь его имя. Его паспорт всегда находился при нем, хранился в комнате, где он проживала.

Заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась I числа месяца - аванс в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Через три месяца ему повысили заработную плату до 50 000 рублей, за хорошую работу. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. Все денежные средства ему выдала 

<

данные изъяты> как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО72

В числе руководителей было несколько человек, мужчину которого он называл «начальником», возможно был директором, но он не уверен. Лично ему задачи по работе ставил ФИО87, общались с ним путем онлайн-переводчика. 

Также добавил, что у него не была оформлена временная регистрация на территории РФ. К руководству по данному вопросу он не обращался, его не волновал данный вопрос, так как он приехал зарабатывать деньги (т.2 л.д. 39-41).

- показаниями свидетеля ФИО73, согласно которым, она на территорию РФ прибыла ДД.ММ.ГГГГ с целью найти работу. Она работала на производстве по 12 часов в день, была уборщицей и убирала то, что ей говорили. Выходной день был в воскресенье. Проживала там же на предприятии с другими гражданами 

<

данные изъяты>, она жила в одной комнате с ее мужем ФИО29. Общее количество человек, которые работали на предприятии около 37 человек. Среди них было 5 женщины, некоторые из них занимались уборкой помещений (не производственных), другие готовили еду. Питание организовывал работодатель 2 раза в день в столовой, были две женщины повара: одна из них армянка, вторая - кубинка, те готовили еду в столовой на фабрике. Ей известны мужчина по имени Роландо, как впоследствии установлено ФИО87, и женщина, ее имени не знает возможно та армянка, которая предположительно была бухгалтером. При приеме на работу ФИО87 спросил лишь ее имя. Ее паспорт всегда находился при ней, а именно хранился в комнате, где та проживала.

Заработанная плата составляла 30 000 рублей, выплата производилась 1 числа месяца -аванс, в размере 5000 рублей, ФИО87 обходил их комнаты и выдавал аванс и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 25 000 рублей, которую выдавала женщина, чье имени она не знает. Она узнавала о дне зарплаты от коллег, и им говорил ФИО87 За заработной платой, они приходили в офис на 1 этаж. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами.

В числе руководителей было несколько человек, мужчину, которого зовут Карен, возможно тот был директором, но точно не может сказать, Нарек, про которого говорили, что тот начальник. Лично ей задачи по уборке ставил ФИО87, общались с ними путем онлайн-переводчика. ФИО1 ей не знаком (т.2 л.д. 45-47).

- показаниями сивдетеля ФИО5, согласно которым он на территорию РФ прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью найти работу. О заработке в России узнал от своего друга которого зовут «

<

данные изъяты> ранее он уже работал на данной фабрике по изготовлению картона. Он купил билет в одну сторону. 

Он работал на производстве по 12 часов в день, с 8 утра до 8 вечера, работал он оператором прессовального станка. Он полностью изучил структуру работы данного оборудования. Выходной день был в воскресенье. Он проживал один возле башни, ему была выделена отдельная комната, постельное белье и матрас уже были для него приготовлены, какие-то вещи он купил для удобства. На предприятии работало примерно 30-40 человек. Их питание было организовано: завтрак, обед и ужин, кормили их в общем помещении типа столовой для рабочих.

Продукты привозил мужчина по имени 

<

данные изъяты>, он армянин. 

Зарплата его составляла 50 000 рублей, расчет производила с ним женщина, как ее звали, назвать затрудняется. Зарплата платилась дважды в месяц. Первого числа платили аванс 5000 рублей и 15 числа платили остаток 45 000 рублей. Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. Его паспорт всегда находился при нем. Выплата производились всегда наличными денежными средствами.

Насколько ему известно руководителем был мужчина по имени 

<

данные изъяты>, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО62 Работу на прессовальном станке ему показал и обучил мужчина из Узбекистана; тот научил его работать на станке и уволился.

Мужчина с фамилией ФИО1 ему не знаком. Руководителями на предприятии были ФИО62 и Нарек, как впоследствии установлено ФИО60 Роландо, как впоследствии установлено ФИО87 не был руководителем, тот был обычным сотрудником, который передавал указания, исходящие от начальства. ФИО87 жил на фабрике, а ФИО62и ФИО60 просто приезжали, давали указания и уезжали (т.2 л.д. 51-53).

- показаниями свидетеля ФИО129 согласно которым, он на территорию РФ прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью найти работу. Он узнал о заработке в 

<

адрес> от своего друга которого зовут «

<

данные изъяты>», ранее тот уже работал на данной фабрике по изготовлению картона. Билет до России был куплен в одну сторону насколько он помнит кем-то из друзей, которые уже работали на данной фабрике. 

Он устроен был на фабрике по производству картона, работал на производстве по 12 часов в день, с 8 утра до 8 вечера. Работал он плотником собирал паллеты из дерева. Выходной день был в воскресенье. Он проживал совместно с сожительницей по имени ФИО131; им была выделена отдельная комната; постельное белье и матрасы уже были для меня приготовлены, какие-то вещи он купил для удобства. На предприятии работал примерно 40 человек. Их питание было организовано: завтрак, обед и ужин, кормили их в общем помещении типа столовой для рабочих.

Продукты привозил мужчина по имени ФИО130 он армянин.

Поваром была женщина также армянка по имени Тамара, готовила и мясные блюда, курицу и так далее.

Зарплата его составляла 45 000 рублей, расчет производила с ним женщина, как ее звали указать затрудняется. Зарплата платилась дважды в месяц. Первого числа платили аванс 5000 рублей и 15 числа платили остаток 40 000 рублей. Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. Его паспорт всегда находился при нем. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. Единственное записали мое имя и все.

Насколько ему известно руководителем был мужчина по имени Карэн, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО62 Также руководителем был Нарек, как впоследствии установлено ФИО60

Руководителями были ФИО62 и ФИО60 Роландо, как впоследствии установлено ФИО87 не был руководителем, тот был обычным сотрудником, который передавал указания, исходящие от начальства. ФИО87 жил на фабрике, а ФИО62и ФИО60 просто приезжали, давали указания и уезжали (т.2 л.д. 56-58).

- показаниями свидетеля ФИО74Я., согласно которым на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью найти работу. Он узнал о заработке в 

<

адрес> от своего друга «ФИО132», ранее тот уже работал на данной фабрике по изготовлению картона. 

Он устроен был на фабрике по производству картона, работал на производстве по 12 часов в день, с 8 вечера до 8 утра. Работал он разнорабочим, обматывал паллеты стрейч- пленкой и клеил на продукцию листы бумаги с пояснительными надписями. Выходной день был в воскресенье. Он проживал совместно с 5-ю соработниками в отдельной комнате; постельное белье и матрасы уже были для них приготовлены, какие-то вещи он купил для удобства. На предприятии работало примерно 40 человек. Их питание было организовано: завтрак, обед и ужин; кормили их в общем помещении типа столовой для рабочих.

Полную оплату он не получал, поскольку он работал не сначала месяца, он получил первого числа аванс 5000 рублей и 15 числа платили остаток 26 000 рублей, расчет производила ним женщина, как ее звали, назвать затрудняется. Зарплата платилась дважды в месяц. Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. Его паспорт всегда находился при нем. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. Единственное записали его имя и все.

Руководителем был мужчина по имени Карен, как впоследствии установлено ФИО62 Мужчина с фамилией ФИО1 ему не знаком (т.2 л.д. 61-63).

- показаниями свидетеля ФИО24, согласно которым он на территорию РФ прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью найти работу. Он узнал о заработке в 

<

адрес> от своего друга ФИО30, который ранее уже работал на данной фабрике по изготовлению картона. 

Он устроен был на фабрике по производству картона, работал на производстве по 12 часов в день, с 8 утра до 8 вечера. Работал он, подавая картон к станку. Выходной день был в воскресенье. Он проживал совместно с 16-ю соработниками в отдельной комнате; постельное белье и матрасы уже были для них приготовлены, какие-то вещи он купил, для удобства. На предприятии работало примерно 40 человек. Их питание было организовано: завтрак, обед и ужин; кормили их в общем помещении типа столовой для рабочих.

Зарплата его составляла 45 000 рублей, расчет производила с ним женщина, как ее звали назвать затрудняется; она платила в конце месяца. Зарплата платилась дважды в месяц. Первого числа платили аванс 5000 рублей ему платил мужчина по имени 

<

адрес> как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО87, и 15 числа платили остаток 40 000 рублей. Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. Его паспорт всегда находился при нем. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. Единственное записали его имя и все. 

Мужчина с фамилией ФИО1 ему не знаком.

Руководителем у него был ФИО87, все указания по работе он получал от него.

Также он знает еще руководителей Нарека, как установлено в ходе предварительного следствия ФИО60 и Карэна, как установлено ФИО62, который был директором (т.2 л.д. 66-68 ).

- показаниями свидетеля ФИО75, согласно которым на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью найти работу. 

Он устроен был на фабрике по производству картона, работал на производстве по 12 часов в день, с 8 утра до 8 вечера. Работал он оператором станка. Выходной день был в воскресенье. Он проживал один возле башни, ему была выделена отдельная комната, постельное белье и матрас уже были для него приготовлены, какие-то вещи он купил для удобства. На предприятии работал примерно 30-40 человек. Их питание было организовано: завтрак, обед и ужин; кормили их в общем помещении типа столовой для рабочих.

Продукты привозил мужчина по имени ФИО133 он армянин. Поваром была женщина также армянка по имени Тамара. 

Зарплата его составляла 45 000 рублей, расчет производила с ним женщина, как ее звали назвать затрудняется. Зарплата платилась дважды в месяц. Первого числа платили аванс 5000 рублей и 15 числа платили остаток 40 000 рублей. Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. Его паспорт всегда находился при нем. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. Единственное записали мое имя и все.

Руководителем был мужчина по имени Карэн, как впоследствии установлено ФИО62 Также руководителем был Нарек, как установлено в ходе предварительного следствия ФИО60 Руководителями были ФИО62 и ФИО60 Роландо, как впоследствии установлено ФИО87 не был руководителем, тот был обычным сотрудником, который передавал указания, исходящие от начальства. ФИО87 жил на фабрике, а ФИО62 и ФИО60 просто приезжали, давали указания и уезжали, когда-то конечно они могли задержаться фабрике (т.2 л.д. 71-73).

- показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым он на территорию РФ прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью найти работу.

Он устроен был на фабрике по производству картона, работал на производстве по 12 часов в день, с 8 утра до 8 вечера. Работал он грузчиком, ставил коробки на поддоны и формировал паллеты. Выходной день был в воскресенье. Он проживал совместно с 3-мя соработниками в отдельной комнате, а, постельное белье и матрасы уже были для них приготовлены, какие-то вещи он купил, для удобства. На предприятии работало примерно 35 человек. Наше питание было организовано завтрак, обед и ужин кормили нас в общем помещении, типа столовой для рабочих.

Продукты привозил мужчина по имени Арман, он армянин.

Поваром была женщина также армянка, имени не знает.

Зарплата его составляла 50 000 рублей, расчет производила с ним женщина, как ее звали назвать затрудняется. Зарплата платилась дважды в месяц. Первого числа платили аванс 5000 рублей и 15 числа платили остаток 45 000 рублей. Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. Его паспорт всегда находился при нем. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. Единственное записали его имя и все.

Мужчина по фамилии ФИО1 ему не знаком. Насколько ему известно руководителем был мужчина по имени Карэн, как впоследствии установлено ФИО62 Также руководителем был Нарек, как установлено в ходе предварительного следствия ФИО60

Руководителями были ФИО62 и ФИО60 Роландо, как впоследствии установлено ФИО87 не был руководителем, тот был обычным сотрудником, который передавал указания, исходящие от начальства. ФИО87 жил на фабрике, а ФИО62 и ФИО60 просто приезжали, давали указания и уезжали, когда-то конечно они могли задержаться фабрике (т.2 л.д. 76-78).

- показаниями свидетеля ФИО134., согласно которым на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью найти работу. 

Он устроен был на фабрике по производству картона, работал на производстве по 12 часов в день, с 8 утра до 8 вечера. Работал он плотником, собирал паллеты из дерева. Выходной день был в воскресенье. Он проживал совместно с 16-ю соработниками в отдельной комнате, где были двухъярусные кровати, затем примерно 3 месяца назад к нему приехала его сожительница по имени ФИО135. Им была выделена отдельная комната, постельное белье и матрасы уже были для них приготовлены, какие-то вещи он купил для удобства. На предприятии работало примерно 40 человек. Их питание было организовано завтрак, обед и ужин кормили их в общем помещении, типа столовой для рабочих.

Продукты привозил мужчина по имени ФИО137 он армянин. Поваром была женщина также армянка по имени Тамара, также была еще одна кубинка, которая помогала готовить, ее зовут ФИО136

Зарплата его составляла 45 000 рублей, расчет производила с ним женщина, как ее звали назвать затрудняется. Зарплата платилась дважды в месяц. Первого числа платили аванс 5000 рублей и 15 числа платили остаток 40 000 рублей. Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. Его паспорт всегда находился при нем. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. Единственное записали его имя и все.

Мужчина по фамилии ФИО1 ему не знаком. Руководителем был мужчина по имени ФИО138, как впоследствии установлено ФИО62 Также руководителем был ФИО139, как установлено в ходе предварительного следствия ФИО60 (т.2 л.д. 81-83).

- показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым он на территорию РФ прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью найти работу. 

Он устроен был на фабрике по производству картона, работал на производстве по 12 часов в день, с 8 утра до 8 вечера. Работал он плотником, собирал паллеты из дерева. Выходной день был в воскресенье. Он проживал совместно с 14-ю соработниками в отдельной комнате, где были двухъярусные кровати. На предприятии работало примерно 40 человек. Их питание было организовано завтрак, обед и ужин кормили нас в общем помещении, типа столовой для рабочих.

Продукты привозил мужчина по имени ФИО140, он армянин. Поваром была женщина также армянка по имени Тамара, также была еще одна кубинка, которая помогала готовить, ее зовут ФИО141

Зарплата его составляла 45 000 рублей, расчет производила с ним женщина, как ее звали назвать затрудняется. Зарплата платилась дважды в месяц. Первого числа платили аванс 5000 рублей и 15 числа платили остаток 40 000 рублей. Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. Его паспорт всегда находился при нем. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. Единственное записали его имя и все.

Мужчина по фамилии ФИО1 ему не знаком. Насколько ему известно руководителем был мужчина по имени ФИО142, как впоследствии установлено ФИО62 Также руководителем был Нарек, как установлено в ходе предварительного следствия ФИО60 (т.2 л.д. 86-88).

- показаниями свидетеля ФИО16А.,, согласно которым он на территорию РФ прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью найти работу. 

Он устроен был на фабрике по производству картона, работал на производстве по 12 часов в день, с 8 утра до 8 вечера. Работал он грузчиком, ставил коробки на паллеты, формировал поддоны. Выходной день был в воскресенье. Он проживал совместно с 16-ю соработниками в отдельной комнате, где были двухъярусные кровати, постельное белье и матрасы уже были для них приготовлены, какие-то вещи он купил для удобства. На предприятии работало примерно 40 человек. Их питание было организовано завтрак, обед и ужин кормили их в общем помещении, типа столовой для рабочих.

Продукты привозил мужчина по имени 

<

данные изъяты>, он армянин. Поваром была женщина также армянка по имени ФИО143 также была еще одна кубинка, которая помогала готовить, ее зовут ФИО144

Зарплата его составляла 45 000 рублей, расчет производила с ним женщина, как ее звали назвать затрудняется. Зарплата платилась дважды в месяц. Первого числа платили аванс 5000 рублей и 15 числа платили остаток 40 000 рублей. Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. Его паспорт всегда находился при нем. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. Единственное записали его имя и все.

Мужчина по фамилии ФИО1 ему не знаком. Руководителями были ФИО62 и ФИО60 Роландо, как впоследствии установлено ФИО87 не был руководителем, тот был обычным сотрудником, который передавал указания, исходящие от начальства. ФИО87 жил на фабрике, а ФИО62 и ФИО60 просто приезжали, давали указания и уезжали (т.2 л.д. 91-93).

- показаниями свидетеля ФИО25, согласно которым он на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ, чтобы работать. Его знакомый по имени ФИО145, полные данные его не знает в ходе общения по телефону, который около года уехал в РФ на заработки и работал на картонной фабрике, и позвал его приехать, чтобы также работать на фабрике. Он согласился. В Россию он полетел вместе с его братом ФИО48 ФИО43. Приехал он в 

<

адрес> как турист, о правилах официального трудоустройства на территории РФ он не знал. По приезду на фабрику них встретил 

<

адрес>, как потом узнал, директор фабрики

<

адрес>. Тот же показал на производстве станок, за которым нужно было работать. Поселили его в комнату, рассчитанную на 20 человек, где были 10 двухъярусных кроватей, там же проживали другие кубинцы, которые также работали на фабрике.

Он работал на линии по сборке картона и его упаковке по 12 часов в день. На данной линии их работало 3 человека – кубинцы; их работу контролировал мужчина – по национальности армянин, которого зовут Роландо, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО76 субботу он тоже работал по 12 часов. Выходной день был в воскресенье. Приблизительно на предприятии жили и работали около 30-33 человек, точное количество он не считал. Среди них было насколько он знает 3 женщины. Питание организовывал работодатель 3 раза в день в столовой, едет готовила женщина, данные ее не знает. В воскресенье их не кормили, он сам ходил в магазин и покупал себе еду. Всем необходимым их обеспечивал работодатель, им были выданы матрасы, пастельные принадлежности. 

Заработную плату ему платил ФИО62 Заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца - аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. При устройстве на работу, документы у него не спрашивали, никакого трудового договора ни с кем не заключал (т.2 л.д. 106-108).

- показаниями свидетеля ФИО146 согласно которым на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ, чтобы работать. Его друг по имени ФИО147, полные данные его не знает, в ходе общения по телефону, который примерно ДД.ММ.ГГГГ работал на картонной фабрике в 

<

адрес>, рассказал, что у того хорошая зарплата (какая именно не говорил) и позвал его приехать, чтобы также работать на фабрике. Он согласился. Планировал остаться работать на год. В 

<

адрес> он прилетел как турист. Нельсон ему вызвал и оплатил автомобиль такси, на котором он приехал на фабрику, точного адреса указать не может, не знает.

По приезду на фабрику него встретил Роландо, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО87, и Карен, как впоследствии установлено ФИО62, а также его друг Нельсо.

Он знал, что нельзя в России работать по туристической визе, но решил приехать и работать, так как надо было помогать его семье на Кубе. 

Его поселили в комнате, где жили 12 кубинцев, которые также работали на фабрике. В комнате были 7 двухъярусных кровати, были 3 душевые комнаты, и 2 стиральные машины.

О том, какую работу он будет выполнять, ему рассказывал ФИО148. Руководство фабрики, ему об этом не говорили. Он работал на небольшом станке еще с одним кубинцем, но всего на этой линии по сборке картона работали 5 кубинцев. Работали по 12 часов в день. Их работу контролировал мужчина – ФИО87, по национальности армянин. В субботу он тоже работал по 12 часов. Выходной день был в воскресенье. 

Приблизительно на предприятии жили и работали около 33-34 человек, точное количество он не знает не считал. Среди них было насколько несколько женщины. 

Все работники – кубинцы были обеспечены трехразовым питанием в день в столовой, едет готовила женщина, которую звали Тамара. В воскресенье их не кормили, он сам ходил в магазин и покупал себе еду. Всем необходимым их обеспечивал работодатель, им были выданы матрасы, пастельные принадлежности. 

Заработную плату ему платил ФИО87 или женщина (как он для себя понял экономист или бухгалтер). Заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца - аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. 

При получении зарплаты, ни в каких документах он не расписывался, и те ему не предоставлялись. В ДД.ММ.ГГГГ он заработную пату не получал, так как ее должны были выплатить ДД.ММ.ГГГГ

При устройстве на работу, документы у него не спрашивали, никакого трудового договора ни с кем не заключал. Никто из руководства никогда не спрашивал про официальное оформление его на работу. Он сам об этом также не спрашивал. Заработная плата на фабрике его вполне устраивала. 

Фамилию ФИО1 он не слышал. Из руководителей фабрики он знал ФИО62, ФИО87, и еще одного армянина, которого кубинцы называли «

<

данные изъяты> (что с испанского переводится как – хромой, потому что одно время н прихрамывал на одну ногу), но как его зовут, он не знает. Он периодически видел того на фабрике. Еще знает мужчину по имени Нарек, который тоже был начальником, как впоследствии установлено ФИО60, он видел того иногда на фабрике. Фабрика была поделена как бы на три части: офис, производство и место для проживания (т.2 л.д. 112-114).

- показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ, чтобы работать. ДД.ММ.ГГГГ точный период не помнит, его друг по имени ФИО149, полные данные его не знает рассказал, что работал на картонной фабрике и вернулся потом обратно на Кубу. В какой именно период тот там работал, он не знает об этом они не говорили. Его заинтересовала данная работа. Антонию отправил геолокацию с адресом данной фабрики в России. 

Приезжая в Россию он купил билет в одну сторону сам на свои собственные денежные средства купил билет на самолет как турист через туристическое агентство.

По приезду на фабрику него встретил мужчина по имени ФИО150, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО92 Тот же размещал его на месте, попросил других кубинцев, которые там работали показать ему все. 

Его поселили в комнате, где жили 15 - 20 кубинцев, которые также работали на фабрике. В комнате были 10 двухъярусных кровати, были 3 душевые комнаты, 2 стиральные машины.

О том, какую работу он будет выполнять, ему рассказывал ФИО92 Его работа заключалась на линии по скручиванию картона. Работал на линии еще с одним кубинцем. Работать было сложно, но ему нравилось. Работали по 12 часов в день. Их работу контролировал ФИО77 субботу он тоже работал 12 часов. Выходной день был в воскресенье. 

Приблизительно на предприятии жили и работали более 30 человек - кубинцев, точное количество он не знает не считал. Среди них было насколько несколько женщины. 

Все работники – кубинцы были обеспечены трехразовым питанием в день в столовой, едет готовила женщина, которую звали Тамара. В воскресенье их не кормили, он сам ходил в магазин и покупал себе еду. Всем необходимым их обеспечивал работодатель, им были выданы матрасы, пастельные принадлежности. 

Сначала он собирался остаться и работать 3 месяца, но ему платили зарплату, его все устраивало, поэтому он остался и продолжал бы работать дальше.

Заработную плату ему платил ФИО87 или женщина по имени Нина (как он для себя понял экономист или бухгалтер), как впоследствии установлено ФИО68 Заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца - аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. 

При получении зарплаты, ни в каких документах он не расписывался, и те ему не предоставлялись. В ДД.ММ.ГГГГ он заработную пату не получал, так как ее должны были выплатить в ДД.ММ.ГГГГ

При устройстве на работу, документы у него не спрашивали, никакого трудового договора ни с кем не заключал. Хотя он знал, что как турист он не может официально работать на территории РФ. Никто из руководства фабрики никогда не спрашивал про официальное оформление его на работу. Он сам об этом также не спрашивал. Заработная плата на фабрике его вполне устраивала. 

Фамилию ФИО1 он не слышал. 

Из руководителей или иных работников он может назвать: ФИО87 – старший по контролю кубинцев, Карэн директор фабрики, как впоследствии установлено ФИО62, ФИО68 – экономист, ФИО151 логист, который покупал продукты, и еще один мужчина, которого они - кубинцы называли ФИО152 (что с испанского переводится как – хромой, потому что одно время н прихрамывал на одну ногу), но как его зовут, он не знает. Он периодически видел его на фабрике в офисе, иногда тот проверял как идет работа на фабрике, обсуждал какие-то вопросы с ФИО87 (т.2 л.д. 118-120).

- показаниями свидетеля ФИО78, согласно которым на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ, как турист, чтобы попутешествовать по 

<

адрес>. Через некоторое время в группе «

<

данные изъяты>» в ходе общения с кубинцами, он узнал о возможности заработать денежные средства, работая на картонной фабрике. Его заинтересовала данная работа, к тому же ему нужны были деньги на обратный билет на Кубу. 

В этой же группе он узнал адрес фабрики и на автомобиле такси он поехал туда. На фабрику он приехал ДД.ММ.ГГГГ

По приезду на фабрику него встретил мужчина по имени Роландо, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО87 Тот записал как его зовут и все. Никаких документов о приеме на работу, ему никто оформить не предлагал. ФИО87 показал, где он будет жить на фабрике.

Его поселили в комнате, где жили 15 - 20 кубинцев, которые также работали на фабрике. В комнате были 10 двухъярусных кровати, были 3 душевые комнаты, 2 стиральные машины. Всем необходимым их обеспечивал работодатель, им были выданы матрасы, пастельные принадлежности.

О том, какую работу он будет выполнять, ему рассказывал ФИО87 Его работа заключалась на линии по скручиванию и упаковке картона. Работал он по 12 часов в день с 08 по 20 часов. Их работу контролировал ФИО77 субботу он тоже работал 12 часов. Выходной день был в воскресенье. 

Приблизительно на предприятии жили и работали более 30 человек - кубинцев, точное количество он не знает не считал. Среди них было несколько женщины. Они жили как одна семья, общались между собой и помогали друг другу. 

Все работники – кубинцы были обеспечены трехразовым питанием в день в столовой, едет готовила женщина, которую звали Тамара. В воскресенье их не кормили, несколько человек – кубинцев ходили в магазин покупали на всех продукты, которые они вместе потом ели. 

ФИО87 изначально при приеме на работу рассказал ему, что его зарплата будет составлять всего 45 000 рублей в месяц. За время его работы ему в первых числах ДД.ММ.ГГГГ ему был выплачен аванс в размере 5000 рублей наличными денежными средствами, и больше ему не заплатили. Деньги ему платила женщина по имени Нина (как он понял экономист), к которой его привел ФИО92

При получении зарплаты, ни в каких документах он не расписывался, и те ему не предоставлялись. Но он запомнил, что в офисе у Нины, как впоследствии установлено ФИО68, был список работников в компьютере, и та в нем отметила, что выдала ему деньги. деньги получали работники, заходя по одному в кабинет. 

Таким образом, при устройстве на работу, документы у него не спрашивали, никакого трудового договора ни с кем не заключал. Он не знал, что как турист он не может официально работать на территории РФ. Никто из руководства фабрики никогда не спрашивал про официальное оформление его на работу. Он сам об этом также не спрашивал. Он собирался проработать на фабрике месяц, так как у него истекали три месяца нахождения в 

<

адрес> и ему нужны были деньги для покупки билета на самолет домой на 

<

адрес>

Из руководителей или иных работников он знает: ФИО87 как старшего по контролю кубинцев; ФИО153 директор фабрики, как впоследствии установлено ФИО62, который отдавал приказы ФИО87 и в целом контролировал процесс работы; ФИО79 – экономист; еще один мужчина, которого кубинцы называли «Кохо» (что с испанского переводится как – хромой), но как его зовут, он не знает. Он периодически видел его на фабрике в офисе, иногда тот проверял как идет работа на фабрике, наверно тот тоже был руководителем, но какую именно должность тот занимал, не знает (т.2 л.д. 124-126).

- показаниями свидетеля ФИО25, согласно которым на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью найти работу. Его друг Давид работал раньше на картонной фабрике в РФ и предложил ему тоже приехать в РФ на заработки. В ДД.ММ.ГГГГ он также решила поехать в РФ зарабатывать деньги к его другу.

Он работал на производстве по 12 часов в день, занимался погрузочно-разгрузочными работами. Выходной день был в воскресенье. Проживала там же на предприятии с другими гражданами 

<

адрес>, а именно на предприятии в помещениях мужчины и женщины жили отдельно. Вместе с ним в одной комнате проживало 19-20 человек, все были граждане 

<

адрес>. Приблизительно на предприятии жили и работали около 40 человек, точное количество он не считал. Среди них было 4 женщины, некоторые из них занимались уборкой помещений (не производственных), другие готовили еду. Питание организовывал работодатель 3 раза в день в столовой, были две женщины повара: одна из них армянка, вторая - кубинка по имени ее он не знает те готовили едет в столовой на фабрике. В воскресенье их не кормили, и он готовил еду в своей комнате. Всем необходимым их обеспечивал работодатель, им были выданы матрасы, пастельные принадлежности.

Обеспечением их всем необходимым обеспечивал мужчина по имени Роландо, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО87

Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. ФИО87, который предположительно был старшим среди кубинцев, при приеме на работу записал лишь его имя. Его паспорт всегда находился при нем, а именно хранился в комнате, где он проживала.

Заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца - аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. Всегда денежные средства ему выдала женщина, чье имя не знает также не знает кем та была, бухгалтером или кассиром. Аванс выплачивал им ФИО87

В числе руководителей было несколько руководителей, ему знаком директор по имени Карэн, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО62 Он с ним практически не общался тот больше находился в офисных помещениях. Его друзья кубинцы объяснили, что нужно было делать, и от руководителей он не получал никаких указаний, он сразу понял суть работы и выполнял ее. Когда ему приходилось общаться с ФИО87 и ФИО62, общались с ними путем жестов и онлайн переводчиком он не пользовался, ему все итак было понятно. Также ему известен мужчина по имени Нарек, который был начальником всей фабрики, как впоследствии установлено ФИО80 Он никогда с ним не разговаривал, но видел, как тот ходит по фабрики и дает указания ФИО62 и ФИО87 Какую именно должность занимал Нарек, он не знает. Офис Нарека находился на третьем этаже фабрики, в его офисе он никогда не был. Также он видел там еще одного мужчину, он не знает, как того зовут. Тот общался в основном с ФИО62, ФИО87 и ФИО60 Он запомнил, что тот прихрамывал и его называли между собой «Кохо» (в переводе с испанского «храмой»). Он не знает многих по именам, так как те с ним не взаимодействовали.

Мужчина с фамилией ФИО1 ему не знаком.

Он взаимодействовал только с ФИО93 Он не знает находились ли рабочие места руководителей на предприятии, так как не задавался этим вопросом. ФИО87 жил на предприятии, а про остальных он ничего не может пояснить (т.2 л.д. 130-132).

- показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым на территорию РФ прибыла ДД.ММ.ГГГГ с целью найти работу. Его друг Амаури работал в РФ на картонной фабрике, тот позвонил ему и сообщил, что есть вакансии на данной фабрике и он может приехать на заработки. ДД.ММ.ГГГГ он также решила поехать в РФ зарабатывать деньги к его другу.

Он работала на производстве по 12 часов в день с 08:00 утра до 20:00 часов, он был оператором главной машины. Прямо на фабрике его научили управлять этой машиной. Выходной день был в воскресенье. Проживала там же на предприятии с другими гражданами 

<

данные изъяты>, а именно на предприятии в помещениях мужчины и женщины жили отдельно. Он проживал в комнате, где проживало еще около 22-х человек. Приблизительно на предприятии жили и работали около 40 человек, точное количество он не считала. Среди них было 6 женщин, некоторые из них занимались уборкой помещений (не производственных), другие готовили еду. Питание организовывал работодатель 3 раза в день в столовой, были две женщины повара: одна из них армянка - 

<

данные изъяты>, вторая - кубинка по имени 

<

данные изъяты> те готовили еду в столовой на фабрике. В воскресенье их не кормили, и он готовил едет в его комнате. Всем необходимым их обеспечивал работодатель, им были выданы матрасы, пастельные принадлежности.

Обеспечением их всем необходимым обеспечивал мужчина по имени 

<

данные изъяты>, а также был еще один мужчина по имени 

<

данные изъяты> (предположительно оба те армяне), который также обеспечивал их все необходимым.

Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. Мужчина по имени ФИО155 который предположительно был главным среди кубинцев, при приеме на работу тот взял его паспорт и передал его ФИО154 позже, паспорт ему вернули. Его паспорт всегда находился при нем, а именно хранился в комнате, где он проживала.

заработанная плата составляла 50 000 рублей, выплата производилась 5 числа месяца - аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 45 000 рублей. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. Всегда денежные средства ему выдала женщина, чье имя ему неизвестно. Аванс всегда платил Роландо, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО87

В числе руководителей было несколько руководителей, ему знаком директор по имени ФИО156, как впоследствии установлено ФИО62, который часто был на производстве и указывал, что именно нужно делать. Лично ему задачи по работе ставил Дава. тот был руководителем над всеми операторами машин, общались с ними путем онлайн-переводчика. Также ему известен мужчина по имени Нарек, как впоследствии установлено ФИО60, предположительно тот был главным начальником предприятия, которого он видел на третьем этаже производства, где находились офисные помещения, но туда им было запрещено подниматься. Какую именно должность занимал ФИО80, он не знает. Мужчина с фамилией ФИО1, ему не знаком (т.2 л.д. 136-138).

- показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым на территорию РФ он прибыл ДД.ММ.ГГГГ с целью найти работу. Родственник его жены работал на картонной фабрике в РФ и предложил ему приехать на заработок. Алехандро ему рассказал, что предоставят жилье и питание. ДД.ММ.ГГГГ он также решил поехать в РФ зарабатывать деньги к родственнику его жены.

Он работал на производстве по 12 часов в день, был работником склада, занимался погрузочно-разгрузочными работами. Выходной день был в воскресенье. Проживал там же на предприятии с другими гражданами 

<

данные изъяты> а именно на предприятии в помещениях мужчины и женщины жили отдельно. Он проживал в комнате, где проживало еще 20 человек, все те были гражданами 

<

данные изъяты>. Приблизительно на предприятии жили и работали около 40 человек, точное количество он не считала. Персонал постоянно менялся, кто-то уезжал, кто-то приезжал. Среди них было 4 женщин, некоторые из них занимались уборкой помещений (не производственных), другие готовили еду. Питание организовывал работодатель 3 раза в день в столовой, были две женщины повара: одна из них армянка или узбечка, точно не знает вторая - кубинка ее имя он не знает., те готовили едет в столовой на фабрике. В воскресенье их не кормили, и он готовила еду в своей комнате. Всем необходимым их обеспечивал работодатель, им были выданы матрасы, пастельные принадлежности.

Обеспечением их всем необходимым обеспечивал мужчина по имени 

<

данные изъяты>

Никакие документы не оформлялись ни им, ни работодателем. Мужчина по имени ФИО157 который был водителем погрузчика и одновременно был старшим среди кубинцев, всю информацию он получал через него, пока тот не уехал. При приеме на работу тот записал лишь его имя. Его паспорт всегда находился при нем, а именно хранился в комнате, где он проживал.

Заработанная плата составляла 45 000 рублей, выплата производилась 1 числа месяца - аванс, в размере 5000 рублей и 15 числа месяца - заработанная плата в размере 40 000 рублей. Выплата производилась всегда наличными денежными средствами. Всегда денежные средства ему выдала женщина, предположительно, та была экономистом. При получении денежных средств он никогда нигде не ставил свою подпись. Насколько он помнит, несколько раз аванс ему платил Роландо, как впоследствии установлено в ходе предварительного следствия ФИО87

В числе руководителей было несколько руководителей, ему знаком директор по имени Карэн, как впоследствии установлено ФИО62, который часто был на производстве и указывал, что именно нужно делать. И ему знаком ФИО158, как впоследствии установлено ФИО60, которого он называл «начальник», скорее всего, тот был самым главным на производстве, он его видел редко так как тот всегда был в своем офисе на 3-м этаже, там находились, офисные помещения. Лично ему задачи по работе ставил ФИО159, тот был начальником склада. Общались с ним с помощью жестов.

Мужчина с такой фамилией ФИО1 ему не знаком.

Он взаимодействовал с ФИО87 (они его называли «пападелос кубанос», на русском «отец кубинцев»), тот о них заботился и всегда им помогал, и с ФИО160, тот ставил рабочие задачи. С ФИО60 и ФИО62 он не взаимодействовал, все что говорил ФИО62, им передавал ФИО87 Рабочие места начальства не находились на предприятии, те приезжали на фабрику на машине.

Также добавил, что у него нет и не была оформлена временная регистрация на территории РФ. К руководству по данному вопросу он не обращался, думает, руководство об этом знало, но никаких попыток оформить им регистрацию руководители не предпринимали (т.2 л.д. 142-144).

Виновность ФИО1 подтверждается также исследованными письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены помещения, расположенные в принадлежащем ООО «

<

данные изъяты> производственном корпусе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксировано наличие производственных помещений, а также помещений, приспособленных для проживания большого количества людей, оснащенных спальными местами и бытовыми предметами (т.1 л.д. 9-18).

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в промышленном здании, имеющем производственную зону и в помещениях здания, примыкающего к ней, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были выявлены иностранные граждане - граждане 

<

адрес>

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163 

ФИО163

(т.1 л.д.52-56).

- протоколами предъявления лица для опознания по фотографии:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В ходе осмотра видеоригистратора модель «

<

данные изъяты> выявлены файлы, содержащие видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных на фасаде здания и в помещениях ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>

На видеозаписях с камер видеонаблюдения № 1,2, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 зафиксировано, что в период с ДД.ММ.ГГГГ на предприятии находились мужчины и женщины, внешне схожие с латиноамериканцами, которые осуществляли трудовую деятельность, а также проживали в смежных помещениях второго этажа (на записях присутствуют лица, одетые в т.н. «домашнюю» одежду). В производственных помещениях указанные работники выполняли разгрузку-погрузку готовой продукции (гофрокартон) и сырьевого материала для ее изготовления, а также иные производственные операции.

При просмотре видеозаписей видеокамеры № 29, расположенной внутри производственного помещения 

<

данные изъяты>, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ осуществляются производственные работы лицами, внешне схожими с латиноамериканцами. На видеозаписях также видна работа по погрузке-разгрузке готовой продукции с использованием вилочных погрузчиков. Работники предприятия свободно перемещающиеся по производственной зоне. Трудовая деятельность осуществляется до 22:00 (т.5 л.д. 60-55). 

- справкой из ОВМ УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу, согласно которой граждане ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164 

ФИО164, на миграционном учете не состоят, за оформлением патента на работу либо иных документов, разрешающих дальнейшее пребывание в РФ, не обращались (т.5 л.д.3-4).

- уставом 

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 146-154), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой основным видом деятельности ООО «

<

данные изъяты>» является производство гофрированной бумаги и картона, бумажной и картонной тары (т.2 л.д.78-87), выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой в собственности ООО «

<

данные изъяты> имеется производственный корпус площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>

- приказом № 6 о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят на работу на должность начальника отдела продаж в ООО «

<

данные изъяты> (т.5 л.д.8), трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ООО «

<

данные изъяты> в лице генерального директора 

<

данные изъяты> поручило, а ФИО1 принял на себя выполнение трудовых обязанностей в должности начальника отдела продаж в ООО «

<

данные изъяты>» (т.5 л.д. 9-11), приказом № 7 о вступлении в должность генерального директора Общества от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на основании Решения 

<

данные изъяты>, Протокола 

<

данные изъяты> ФИО1 приступил к исполнению обязанностей в качестве генерального директора ООО 

<

данные изъяты> на срок, предусмотренный уставом 

<

данные изъяты> с окладом согласно трудовому договору (т.2 л.д. 166 ), трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ заключенным между ООО 

<

данные изъяты> в лице генерального директора 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>

- постановлениями заместителя начальника УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу – начальника полиции по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

признаны виновными в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.10 ч. 2 КоАП РФ, то есть в незаконном осуществлении иностранным гражданином трудовой деятельности в Российской Федерации и назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации, и признаны виновными в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.8 ч. 3.1 КоАП РФ, то есть в нарушении режима пребывания в РФ, выразившемся в уклонении от выезда из РФ по истечении срока пребывания, и назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением в форме контролируемого самостоятельного выезда за пределы Российской Федерации (т.4 л.д. 5-8, 10-12, 14-17, 19-21, 23-26, 28-30, 32-35, 37-39, 41-44, 45-47, 50-53, 55-57, 59-62, 64-66, 68-71, 73-75, т.3 л.д. 3-6, 9-11, 13-16, 18-23, 25-25, 30-35, 37-40, 42-47, 49-52, 54-59, 62-65, 68-73, 76-79, 82-87, 90-93, 96-100, 102-105, 108-110, 113-116, 119-121, 123-126, 129-132, 134-137, 140-143, 145-148, 151-154, 156-159, 162-166, 167-171,173-176, 179-182, 185-187, 190-193, 196-201, 204-207, 210-215, 218-221, 224-226).

Оценивая в совокупности представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

В судебном заседании установлено, что приведенные выше как устные, так и письменные доказательства добыты в ходе предварительного следствия в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, которые согласуются друг с другом и в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимых, существенных нарушений, влекущих безусловное признание их недопустимыми, не установлено. 

Оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, результаты которого были исследованы в судебном заседании, осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Материалы ОРМ представлены в установленном ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ порядке, проверены процессуальным путем в рамках предварительного следствия. 

В правдивости и достоверности показаний свидетелей суд не сомневается, оснований к оговору подсудимого со стороны указанных лиц стороной защиты не приведено, не установлено таких же оснований и судом, каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимых, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, у суда не имеется. Показания указанных лиц согласуются между собой по юридически значимым моментам и не противоречат собранным и исследованным по делу письменным доказательствам. 

Документы, приобщенные к материалам уголовного дела и являющиеся доказательствами, получены в установленном порядке.

Анализ приведенных выше доказательств приводит суд к следующим выводам. 

Документами по результатам ОРМ, протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра видеозаписей с камер ООО «

<

данные изъяты> уставными документами ООО 

<

данные изъяты>», документами о собственности на производственный корпус площадью 

<

данные изъяты>.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> подтверждается пребывание в указанном производственном помещении граждан Республики Куба, как в рамках осуществления трудовой деятельности, так и в периоды отдыха, оборудование части помещений для проживания и оснащение этой части местами для сна, отдыха, справления бытовых нужд (питание, гигиена). Справками отдела по вопросам миграции, постановлениями по делам об административных правонарушениях подтверждается нелегальное пребывание указанных лиц и нелегальное осуществление ими трудовой деятельности. 

Свидетели ФИО82, ФИО83 и ФИО84 подтвердили работу граждан 

<

данные изъяты> на предприятии и их проживание там же. 

Допрошенные в качестве свидетелей граждане 

<

данные изъяты> подтвердили, что они работали и проживали на территории ООО «

<

данные изъяты>», для них были организованы помещения для проживания, питание. В некоторых случаях приезд рабочих был оплачен предприятием (как на территорию РФ, так и непосредственно на фабрику). Часть этих лиц указали на ФИО1 как на одного из руководителей предприятия, большая часть взаимодействовала с другими лицами – с ФИО87 и ФИО62

Свидетели ФИО39 С.И., ФИО28, ФИО66М., Де ФИО33, ФИО74Я. опознали ФИО1, о котором они давали показания как о «главном начальнике» в 

<

данные изъяты>», и ФИО62, как руководителя ООО 

<

данные изъяты> который организовывал работу на производстве, а также организовывал размещение работников на предприятии, обеспечив их спальными местами и питанием.

ФИО62 (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве), показывал, что в 

<

данные изъяты>» ФИО1 лично осуществлял все работы, связанные с трудоустройством граждан, закупками и прочими вопросами, он же предложил нанимать в качестве работников жителей 

<

данные изъяты>, что они совместно и осуществляли, обеспечивая наем таких рабочих, места, где те будут проживать, всем необходимым для их временного проживания. Свидетель ФИО58, соучредитель 

<

данные изъяты>», показывал, что ФИО1, возглавляя ООО «

<

данные изъяты>», занимался трудоустройством граждан на работу, и сообщал ему о намерении принять на работу граждан Республики Куба. Свидетель ФИО63 сообщала, что по указанию ФИО1 выдавала наличные денежные средства по списку гражданам 

<

данные изъяты>. Свидетель ФИО87 показывал о том, что граждане Республики Куба по вопросам трудоустройства отправлялись к ФИО1, работали и проживали на предприятии в различные периоды по несколько человек, примерно ДД.ММ.ГГГГ

Подсудимый ФИО1, не оспаривая показания свидетелей, дал признательные показания, подтвердив изложенные свидетелями факты. 

Перечисленные доказательства в их совокупности, с учетом признательных показаний подсудимого ФИО1, достаточны для выводов о том, что он, действуя с прямым умыслом и осознавая противоправность своих действий, в период с не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

Его действия суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

Поскольку действия ФИО1, представляющие собой единое длящееся преступление, начаты в период действия прежней редакции уголовного закона, а окончены в апреле 2025 г., оснований для применения положений ст. 10 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступлений по правилам ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и общественную опасность совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на степень его ответственности и исправление.

ФИО1 не судим, имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей, двое из которых малолетние, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, подсудимый полностью признал свою вину. ФИО1 страдает рядом тяжелых заболеваний, является инвали

<

адрес> группы, его жена перенесла тяжелое заболевание и нуждается в дальнейшем лечении, в том числе в оперативном вмешательстве. Указанные обстоятельства суд относит к смягчающим их наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом установлено не было. 

Принимая во внимание, что подсудимым совершено тяжкое преступление, суд считает единственно возможным наказанием, подлежащим назначению, лишение свободы. Учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, семейное и материальное положение ФИО1, дополнительные наказания подсудимым суд считает возможным не назначать. Определяя конкретный размер наказания, суд принимает во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, с учетом признания подсудимым своей вины, его раскаяния в содеянном, того, что в других предосудительных действиях он не замечен, и считает возможным признать данную совокупность исключительной, позволяющей применить ст. 64 УК РФ, то есть назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 322.1 УК РФ. 

Одновременно с этим, учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, данные о личности ФИО1, суд считает возможным применить к нему положения ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно, определив в отношении ФИО1 испытательный срок для контроля за его поведением. 

Руководствуясь ст.ст.296-300,302-304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание с примением положений ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО1 не менять своего постоянного места жительства без письменного уведомления 

<

данные изъяты>; один раз в месяц являться в инспекцию для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1- домашний арест- отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

– передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Сергиево-Посадский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, жалобы потерпевшего осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

<

данные изъяты> Баранова Л.В.